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LAIVŲ KROVĖJU MUA PRISIDĖJO
PRIE AMERIKOS JŪREIVIU STREIKO
Darbas nutrauktas vieTsai dienai dėl masinio 
susirinkimo svarstyti paramą jūrininky kovai
NEW YORKAS. — Vienas Amerikos laivas po kito, įplaukęs 

iš jūrų j uostą, pririšamas neribotam laikui, nes iš jų pasitraukia 
jūrininkai, kol bus baigtas streikas. Negana to, trečiadienį prie 
jūrininkų streiko prisidėjo laivų krovėjai. Jie nebekrauna prekų, 
nebegabena nė keleivių bagažo, ir ne vien iš Amerikos, bet ir už
sienio laivų.

IKI METU PABAIGOS SSSR PASIRAŠYS 
TAIKOS SUTARTĮ SU RYTU VOKIETIJA 
Atnaujins atominiu ginklų bandymus, jei tai darys 
Amerika, kalbėjo Chruščev masiniame susirinkime

MASKVA. — Kremliaus diktatorius trečiadienį davė tvirtą 
užtikrinimą, kad jis ligi šių metų pabaigos pasirašys taikos su
tartį su Rytų Vokietija ir tuo perleis jai Sovietų Sąjungos įsi
pareigojimus karo nugalėtojų susitarimuose apie Berlyno susi
siekimo ryšių su Vakarų Vokietija tvarkymą.

Laivų krovėjų unija prisidėjo 
prie streiko tuo tarpu vienai die
nai, kad krovėjai galėtų sueiti į 
bendrą masinį mitingą su jūri
ninkais Battery parke. Krovė
jai nėra linkę stovėti be darbo, 
kad paremtų jūrininkų streiką. 
Pirmieji esą ekonomiškai sun
kesnėse sąlygose, o jūrininkų 
streikas gali užsitęsti ilgą laiką.

Tonny Anastasia, Brooklyno 
uosto krovėjų vadas, žada kreip
tis į prezidentą, kad jis papra
šytų federalinį teismą įsakyti 
jūrininkams grįžti į darbą. Jis 
sako, kad jūrininkai, kad ir 
streikuodami, gauna atlygini
mą, gi laivų krovėjai, turį nuro
dymą respektuoti jūrininkų uni
jų piketininkų linijas, jokios pa
šalpos iš niekur negauna.

Ką sako laivų savininkai-
Unijos šiuo streiku nori 

įtraukti į narius jūrininkus ir to
kių Amerikos laivų, kurie plau
kioja po svetimą vėliava, išsi
sukinėdami iš Amerikos tvar
kos nuostatų, socialinių reika
lavimų, aukštesnių algų ir fe- 
deralinių mokesčių.

Laivų savininkai ginasi nuo 
unijų tokiais argumentais: va
dinami bėgliniai laivai (“runa
way ships”, pabėgę nuo Ameri
kos vėliavos) buvo pastatyti už
sieny, pavesti užsienio kapito
nams xir jūrininkams tais pa
čiais išskaičiavimais, kokiais ki
tos Amerikos kompanijos, vy
riausybei skatinant, statė fabri
kus užsienio valstybėse — kad 
galėtų konkuruoti tarptautinėje 
prekyboje, kaip lygūs su lygiais. 
Amerikos unijos negali tų fabri
kų darbininkų įtraukti į savo 
narius, tad kodėl unijos nori pa
imti savo globon jūrininkus, ku
rie plaukioja svetimų vėliavų, 
kad ir Amerikos kompanijų, lai
vuose?
Kova tarp unijų ir vyriausybės

Iš tikrųjų tai yra jūrininkų 
unijų kova, nukreipta prieš vy
riausybę, prieš valstybės depar
tamentą, įrodinėja laivo kom
panijos.

Taigi, jūrininkų streikas pa
liečia Amerikos ekonominius pa
grindus, kurie šiandien įeina į 
oficialią užsienio politiką, bet 
nuolat kritikuojami ekonomis
tų, kurie ieško būdų, kaip su
mažinti šaly nedarbą.

Amerikos kapitalas bėga ne 
vien ;į užsienio laivininkystę,, 
bet ir į daug kitų gamybos sri
čių, kur darbininkų atlyginimas 
yra daug mažesnis. Kompani
jos gali lengviau konkuruoti to
kiais užsienio gaminiais tarptau
tinėj prekyboj, bet išgabena iš 
Šalies su kapitalu ir darbą, ku
rio užtektų keliems milijonams 
darbininkų. Sakysime, Ameri
kos tanklaivių gamybos centras 
pasidarė Japonijoj, kur laivas 
pagaminamas perpus pigiau.

(E) Anykščių veltinių fabri
kas nuo metų pradžios iki da
bar pagaminęs 76.000 porų vel
tinių, kurių gera dalis išveža
ma į “broliškas respublikas”.

IŠ VISO PASAULIO

Prez. Luebke Prancūzijoje
PARYŽIUS. — Vakarų Vo

kietijos prezidentas Henrich 
Luebke atvažiavo oficialiam vi
zitui. Pirmą kartą nuo karo pa
baigos Paryžiuj plevesavo ta 

proga Vakarų Vokietijos vėlia
va. Kancleris Adenaueris yra 
nekartą svečiavęsis pas prezi
dentą De Gaulle, bet jis nėra 
respublikos, tik vyriausybės va
das. De Gaulle pasakė aerodro
me; “Prancūzija ir Vokietija tu
ri atlikti bendromis jėgomis di
delių uždavinių, reikšmingų ne 
vien šiom dviem tautom, bet vi
sai žmonijai”.
Alžerijos arabai nori derybų
TUNISAS. —, Alžerijos arabų 

sukilėlių laikinoji vyriausybė 
pasiūlė Prancūzijai grįžti prie 
taikos derybų, birželio 28 dieną. 
Jų vadai sako, kad prancūzai 
kitos išeities neturi, kaip ieško
ti susitarimo geruoju. Pora savai 
čių buvo derėtasi Evian mieste, 
prie Šveicarijos sienos, bet de
rybos nutrūko, kilus dideliems 
ginčams dėl Saharos. Prancūzai 
nelaiko Saharos Alžerijos dalim 
ir nori ją pasilaikyti bet kokia 
kaina. Sahara pasidarė svarbiu 
žibalu tiekėju Prancūzijai.
Suomijos užs. reikalų ministeris

HELSINKIS, Suomija. — Už
sienio reikalų ministeriu paskir
tas Ahti Karjalainen, buvęs ligi 
šiol prekybos ministeriu. Jis už
ėmė vietą Ralfo Torgreno, kuris 
mirė gegužės 15 dieną. Naujasis 
užsienio reikalų ministeris yra 
38 metų. Prekybos ministeriu 
paskirtas Suomijos švedas Bjorn 
Westerlund, 49 metų pramoni
ninkas.
Irakas neatsakys Kennedžiui

BEIRUTAS, Libanas. — Ira
ko užsienio reikalų ministeris 
Hashim Jawad nupasakojo savo 
vyriausybės nepasitenkinimą 
JAV prezidento maišymusi į Pa
lestinos ir aplamai Vidurinių Ry
tų reikalus. Jis turėjo galvoje 
Kennedžio laišką Irako dikta
toriui gen. Kassimui ir kitų ke
turių arabų valstybių vadams. 
Prezidentas išdėstė savo pažiū
rą apie Palestinos pabėgėlių pro
blemos sprendimą.

Gydytojai patenkinti 
prezidento sveikata

Kriukiai bus nebereikalingi
WASHINGTONAS, D. C. — 

Antradienį prezidento negalavi
mus nugaroj tikrino du specia
listai, Dr. Preston Wade iš New 
Yorko ir Dr. kpt. J. Cheffey iš 
laivyno medicinos centro Bethes
da, Mr.

Jie patvirtino Baltųjų rūmų 
vyriausios gydytojos Dr. Janet 
Travell pareiškimą, jog preziden- 
taš yra visiškai pagijęs ir už die
nos kitos nebereikės jam kriu
kių.

t, AJ.JL.E.D J-.tlLSS • S'AVJIKM U PUOl» 
Prezidentas Kenendy, kaip pranešama, jaučiasi gana gerai. Jis pasitinka Japonijos premjerą Ha-

yato ikeda.

EISENHOWERIS BALTUOSIUOSE RŪMUOSE Kennedžio švietimo
Apsvarstė su prez. Kennedžiu pasaulines problemas

WASHINGTONAS, D. C. — Buvęs prezidentas Eisenhowe- 
ris trečiadienį svečiavosi ir posėdžiavo Baltuosiuose rūmuose, pa
rodydamas “taikingą sugyvenimą” su savo įpėdiniu. Kai Ike buvo 
prezidentu, jo pirmtakas Trumanas neįkėlė kojos į Baltuosius rū
mus per visus 8 metus. Jiedu ir dabar tebėra susipykę.

Prez. Kennedy pakvietė Ike su 
žmona į vaišes, suruoštas pa
gerbti Japonijos ministerį pir
mininką Hayato Jkeda. Pastara
sis turėjo ypatingą norą susitik
ti su buvusiu prezidentu ir at
siprašyti už jo vizito atšaukimą 
praeitais metais, kai tam pasi
priešino komunistų, socialistų 
suorganizuotos gatvinės gaujos, 
kurių negali sutramdyti polici
ja. *

Kennedy ir Eisenhoweris dau
giau kaip valandą laiko išsikal
bėjo savo tarpe apie tokias pro
blemas, kaip Berlynas.

Japonija prieš Peipingą
Ilgų valandų pasitarimuose su 

Japonijos premjeru Kennedy iš
gavo jo pritarimą priešintis ir 
toliau komunistinės Kinijos pri
ėmimo klausimo svarstymui 
Jungtinėse Tautose. Daugis pra
našauja, kad Amerika nebepa- 
trauks į savo pusę daugumą JT 
narių, nuo kurių pareina šio 
klausimo svarstymas.

Bet dalykas neatrodo beviltiš
kas, sprendžiant iš Ikedos pri
tarimo priešintis toliau Peipingo 
valdžios priėmimui į Jungtinių 
Tautų narius.

Konferencija kovai su 
tuberkuloze

(E) Vilniuje įvyko kelias die
nas trukusi gydytojų konferen
cija kovai su tuberkuloze. Per
skaityta apie 30 paskaitų. Kon- 
ferencijon atvyko ir kai kurie 
specialistai iš užsienio. Iš vie
no pranešimo aiškėjo, kad su
sirgimai tuberkuloze (kurie po 
karo buvo labai dažni) pas
tarais metais žymiai sumažėję. 
Mirimai nuo teberkulozės da
bar esą keturis kartus retesni, 
negu prieš 10 metų.

Klaipėdoje įvyko dainų 
šventė

(E) Klaipėdoje įvyko sritinė 
dainų šventė, kurioje aktyviai 
dalyvavo 40 chorų kolektyvų, 
27 liaudies šokių rateliai, 17 
liaudies instrumentų orkestrų, 
18 kaimo kapelų, viso 4.000 
saviveiklininkų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Freeport,’Tex., yra pirma
sis miestas Amerikoj, kuris pra
dėjo naudoti gėrimui jūrų van
denį, suradus pigesnį būdą, kaip 
pašalinti druską ir kitus mine
ralus. Prez. Kennedy iškėlė šia 
proga šio išradimo reikšmę ap
rūpinti geriamu vandeniu tas 
vietoves, kurias nuskriaudė gam
ta.

♦ JAV davė griežtą įsakymą 
tuoj išvažiuoti Čekoslovakijos 
delegacijos Jungtinėse Tautose 
nariui Miroslav Naclovac, nusta
čius jį šnipinėjant.

♦ Kolumbijos respublika pa
prašė iš Stevensono, JAV spe
cialaus ambasadoriaus $400 mil. 
paramos, Ekvadoras — $200 
mik, kai tuo tarpu kongresas 
yra paskyręs visai Lotynų Ame
rikai (20 valstybių) $500 mil.

♦ Komunistinės Bulgarijos lei
tenantas, priklausęs susektiems 
sąmokslininkams, buvo sužeis
tas ir paimtas į nelaisvę prie pat 
Turkijos, kur jis bandė pabėgti 
džypu.

♦ Adolf Eichmann apibūdino 
Izraelio teisme Adenauerio ka
bineto sekretorių Gluebke kaip 
buvusį svarbų nacių pareigūną, 
kurios uždavinys buvo apiplėšti 
žydus, pirma atėmus jiems vo
kiečių pilietybę.

Sovietų atominiai bandymai
LONDONAS. — Anglijos už

sienio reikalų ministeris lordas 
Home įspėjo parlamentą, kad 
Sovietai, gal būt, bando slapta 
atomines bombas, stengdamiesi 
nuo bandymų sulaikyti Ameriką 
ir Angliją maratoniškomis dery
bomis Ženevoje konferencijoje. 
Ji prasidėjo 1958 metais. Jis at
metė darbiečių atstovo Hender- 
sono reikalavimą, duoti garanti
ją, kad Amerika ir Anglija ne
bus pirmos, kurios griš prie vie
šų atominių bombų sprogdini
mų.

— Rygoje uždaryta stačiati
kių katedra, kuri yra miesto cen
tre, buv. Brivibas alėjoje. Nuo 
gegužės 1 d. ten jau pamaldų 
nebėra. (E)

projektas - pavojuj
Privačių mokyklų parama — 

kliūtis įstatymui priimti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso pirmininkas Sam Ray
burn pradėjo abejoti, kad prezi
dento švietimo programa bus 
priimta šioje kongreso sesijoje.

Didžiausią kliūtį sudaro pri
vačių, religinių mokyklų para
mos klausimas. Katalikai iš
vystė didelę akciją už paramos 
įtraukimą privačioms mokyk
loms. Kongreso vadai surado 
kompromisą — įteikė atskirą 
projektą apie privačių mokyklų 
rėmimą ilgalaikėmis pigiomis 
federalinėmis paskolomis.

Bet atstovų rūmų vadinamas 
taisyklių ir priemonių komitetas 
antradienį nutarė sulaikyti pre
zidento švietimo programos svar
stymą, kol nepaiškės, kokios yra 
galimybės pravesti antrąjį, pa
pildomą projektą apie privačių, 
parapinių mokyklų šelpimą pa
skolomis.

Jei bažnyčios nuo valstybės at
skyrimo šalininkai sustabdys šį 
antrąjį projektą, katalikai ir jų 
sąj ungininkai pasistengs, kad 
kongresas nepriimtų įstatymo 
apie paramą viešdosioms mo
kykloms.

Portugalai puola 
Angolos teroristus

100,000 pabėgėlių Konge
LUANDA, Angola. — Portu

galija meta vis didesnius ka
riuomenės dalinius prieš Angolos 
kolonijos sukilėlius, kovojan
čius teroristiniais būdais už ne
priklausomybę.

Nuo abiejų pusių nukenčia ne
kalti gyventojai. Jie bėga į kai
myninį Kongą, kur jau yra pri
sigrūdę mažiausia 100,000 pa
bėgėlių. Kongas kreipėsi į Jung
tines Tautas pagalbos pabėgė
liams išmaitinti.

Portugalai aiškina, kad Ango
los gyventojų dauguma yra pa
tenkinta jų valdžia ir santvarka. 
Riaušes, terorą užvedė komunis
tai arba naujosios Afrikos vals
tybės, kurios eina išvien su jais.

JT Saugumo Taryba neseniai 
pasmerkė Portugaliją už perse
kiojimą nepriklausomybės kovo
tojų Angolos kolonijoj. Už pa
smerkimo rezoliuciją balsavo ir 
Amerika. Anglija, Prancūzija 
nuo balsavimo susilaikė.

Čekų diplomatas yra 
špionažo veteranas

Dėl patogumo jį paskyrė į 
Jungtinių Tautų delegaciją
NEW YORKAS. — JAV vy

riausybė painformavo JT ge
neralinį sekretorių Hammarsk- 
joldą, kad jį gali dokumentais 
įrodyti, jog Čekoslovakijos dele
gacijos vicepirmininkas Jung
tinėse Tautose Miroslav Nacva- 
lac jau prieš paskiriant į šią vie
tą vadovavo špionažo tinklui vi
same Amerikos žemyne.

Nustačius, kad jis dabar ver
čiasi špionažu Amerikoj, buvo 
įsakyta, kad jis iš Amerikos 
išvažiuotų. Užuot važiavęs, jis 
pareikalavo JT apsaugos kaip di
plomatui.

Washington© vyriausybė jo 
trėmimą remia šiais faktais: 
1958-61 metais Nacvalac turėjo 
šešetą susitikimų su Karei Hlas- 
ny, čekų imigrantu, dabar JAV 
piliečiu Kalifornijoj. Jam jis 
sumokėjo $1,700, bet Hlasny iš 
tikrųjų dirbo JAV kontršpiona- 
žo agentūrai. JAV nesiskubino 
jo tremti, kadangi jis kalbėdavo 
apie pabėgimą iš savo delegaci
jos Jungtinėse Tautose ir pasi
likimą Amerikoj. Hlasny, teik
damas Nacvalacui, kad ir to
kias žinias, kokias leisdavo su
teikti JAV kontršpionažo įstai
ga, vistiek išgavo iš Čekoslova
kijos valdžios leidimą savo su
žieduotinei atvažiuoti. Kiek vė
liau jiedu apsivedė.

Nacvalac neigia, kad jis būtų 
bet kada susitikęs su Hlasny. Jis 
tvirtina, kad du Amerikos agen
tai jį kalbino “Gripsholm” res
torane New Yorke šnipinėti 
jiems. Jis sėdėjęs su draugu 
amerikiečiu Fred Barton, ekono
mistu, dirbančiu Socony Mobil 
Oil kompanijoj, iš Greenwich, 
Conn. Kai draugas išėjęs, prie 
jo prisėdę du vyrai, Jack ir 
Mack, ir parodę jam policijos 
agentų ženklą. Barton yra če
kų kilmės amerikietis. Hacva- 
lac kalbėjęs su juo apie “meške
riojimą”.

Rytų valdovo dovana 
Prezidentas gavo laivo modelį, 
prezidentienė — baltą šuniuką 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nikita Chruščev atsiuntė pre
zidentui Kennedžiui ir jo žmo
nai dovanų Vienos konferenci
jai prisiminti.

Prezidentas gavo Amerikos 
19-to amžiaus banginių žvejų 
laivo modelį, padarytą iš ban
ginių kaulo. Ponia gavo 6 mėne
sių baltą šuniuką Pušinką, erd
vių “keliautojo” Strelkos vaiką.

(Šuo, kaip dovana, turi ru
sams dvejopą prasmę. “Padlažit 
sabaku” (“įmesti šunį”) reiškia 
iškrėsti šunybę, pavyzdžiui, to
kią, kokią Nikita krečia Kenne
džiui Berlyne).

Nikita Chruščevas kalbėjo 
masiniame susirinkime paminė
ti baisiąją dieną (birželio 21) 
prieš 20 metų, kada Vokietija 
smogė savo busiam sąjunginin
kui ir metams baigiantis jau 
buvo prie Maskvos ir Leningra
do vartų, t

Kitas kalbėtojas, maršalas 
Čuikov, paneigė Amerikos ir ki
tų Vakarų sąjungininkų teises 
į Berlyną. Kai raudonoji armi
ja užėmė Berlyną, jie ten nera
dę nė vieno vakariečių kareivio. 
Esą Amerikos teisės, kaip vie
no iš karo nugalėtojų, baigėsi su 
vokiečių kapituliacija.

(Kai JAV armija įžengė į Sak
soniją ir Tueringiją, ji nerado 
ten nė vieno raudonarmiečio. 
Vienok šios sritys šiandien yra 
komunistų naguose, amerikie
čiams gavus įsakymą atsitrauk
ti porą šimtų mylių atgal).

Apie atominius bandymus
Nikita Chruščev palietė ir ki

tą klausimą, dėl kurio Washing
tone ginčijasi kariškiai su poli
tikais, dėl atominių ginklų ban
dymų atnaujinimo. Diktatorius 
įspėjo, kad Sovietai irgi grįš prie 
bandymų, kai tik jų imsis Ame
rika. Jo generolai taipgi rei
kalaują atnaujinti bandymus, 

kad išmėgintų naujai išrastus 
ginklus, taip svarbius šalies gy
nybai. Bet jis taikos labui nuo 
bandymų susilaikęs ir toliau su
silaikytų, jei šitaip elgtųsi Ame
rika su Anglija.

Nikita vaizduojamas 
didesniu strategu 
už Josifą Stalina

& L,

“Kieno suole sėdi, to ir 
giesmę giedi”

MASKVA. — Minint 20 metų 
sukaktį nuo Vokietijos puoli
mo prieš Sovietų Sąjungą, Sovie
tų spauda skelbia karo istorikų 
“dokumentus”, kurių tikslas yra 
atvaizduoti dabartinį diktatorių 
Nikitą Chruščevą geniališkesniu 
strategu už patį “maršalą” Jo
sifą Staliną.

Chruščevas buvo II pasauli
nio karo metais vyriausiu poli- 
truku prie Ukrainos armijos, va
dovaujamos maršalo Timošen- 
kos. “Raudonoji žvaigždė”, ar
mijos laikraštis, išspausdino mar 
šalo Jeremenkos, buvusio Stalin
grado fronto vado straipsnį, 
apie Stalino blogą pasiruošimą 
karui, apie nenusivokimą Hitle
rio planuose.

Kas kita Nikita Chruščev. Kai 
1941 metų vasarą vokiečiai ap
supo prie Kievo milžinišką So
vietų armiją, jis norėjo pasiek
ti telefonu Staliną ir gauti iš jo 
leidimą armijai atsitraukti.

Stalinas nenorėjo apie tai nei 
girdėti, nei kalbėti. Atsiliepė jo 
sekretorius Georgi Malenkov ir 
pakartojo “maršalo” įsakymą — 
nesitraukti iš vietos. Vokiečiam 
to ir reikėjo. Jie ten likvidavo 
Timošenkos, Chruščevo armiją.
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Kodėl “Naujienų” šeimoj jaukiau 
neg kitur?

Išvažiavimai į gamtą, ku
riuos čia vadinam piknikų var
liu, (ikrai, atvykus i šią šąli, 
buvo įdomūs ir laukiami. į juos 
suvažiuoja begalės žmonių, pa
matai daug pažįstamų veidų 
ir linksmai čia sutirpsta laikas, 
kaip kad būdavo atlaiduose, 
Lietuvoje.

Bet ilganiui tie piknikai pa
bodo. Būdamas mėgėjas bent 
kokios kultūringesnės ir visuo
tinesnės programos, kokia yra 
Įmanoma ir piknikuose praves
ti, jos čia, Chicagos organiza
cijų piknikuose, tikrai pasiges- 
davau. Niekur nepajusdavau 
tos gyvosios jėgos, kuri plačią
ją masę sujungtų Į vieną gyvą 
šeimą.

O vis dėlto praėjusiais metais 
“Naujienų” piknike suradau 
tai, ko kitur negalėdavau ras

ti. Čia ištikimoji lietuviškos 
dainos veteranė Nora Gugienė 
sugeba kelių tūkstančių svečių 
minią sujungti bendrai masi
nei lietuviškai dainai, kurios 
aidai nuskamba su dideliu pa
kilimu ir tikru lietuvišku dva
siniu nuoširdumu; čia ugnin
go kalbėtojo dr. Pijaus Grigai
čio žodžiai, ar tai bendrą pa
saulinę politinę padėti ar Lie
tuvos laisvinimo reikalus ap
žvelgiu, krenta į visų širdis, 
pagilindami akiratį, padilgin
dami nuotaikas ir žvilgsnius į 
ateitį.

žodžiu, tie ir kiti atributai, 
susiliedinę į vieną visumą, pa
daro “Naujienų” piknikus vi
sų susirinkusių bendra švente, 
— gyva, artima, draugiška ir 
kartu kultūringa. Pasakykit, 
ar susidomi kas bendra lietu-

Išpardavimas naujų lietuviškų rekordų
PO $1:00

Mano mergužėlė ir Visur tyla. Solo Šilgalis.
Ramu čia gyventi ir Šlama šilko vėjas. Moterų balsų kvartetas.
Linksmu laiku ir Koja, koja — polkos. Oskestras.
Valsas ir žvakė ir plaštakė. Budriūno kvartetas.
Dzinguliukai ir Gyvenki, juokis ir mylėk. Duetas su orkestru. 
Oželis ir Geismai ir svajonės. Kvartetas su orkestru.
Vainikas I ir II dalis. Lietuviškos melodijos.

PO $3.95 VIENAS

12 coliy (33 greitis, Long playing)
šaltyšius — rinkinys 18 dainų ir muzikos iš Lietuvos (Nauja plokštelė) 
Pavergtos tėvynės muzika. Tomas L Liaudies dainos. Iš Lietuvos 

operų ištraukos.
Pavergtos tėvynės muzika. Tomas 2. Šokiai ir estradinė muzika.

PO $4.00:

Algirdo Brazio dainų albumas, 10 col. (8 solo dainos).
PO $4.95:

(33 greitis) 12 coliy

Lietuviškos dainos ir šokiai (16 dainų ir šokių).
Dainos is Lietuvos (16 dainų solo su choru).
Mano Lietuvos prisiminimai (Leonės Juodytės 14 dainų su gitara).

Rekordus siunčiame paštu į visas pasaulio šalis.

Amerikoje už pašto ir supakavimo išlaidas siųsdami užsakymą pridėkite
Extra $1.50. Kanadoje $2.50. Kitur atitinkamai daugiau. Užsakymą 

siųskite kartu su money orderiu. COD nesiunčiame.

Budrik Furniture
(JEWELRY DĖPT.)

3241 SO. HALSTED STREET
Tel.: CAlumet 5-7237

Chicago 8, Illinois
Atdara pirmaienių ir ketvirtadienių vakarais iki 9 vai. Sekm. 11—5.

Budriko radijo programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų.

414 % DABAR MOKAME
* VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Brighton Savings and loan ass'n.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 '
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta j

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję
Valdžios ištaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visų taupymo
• sąskaitų

viską daina ar šachmatais ki
tuose piknikuose? Ar klausosi 
kas kalbų?

Dargi šiais metais atvyksta 
brangūs svečiai, daug daug me
lų praleidę Sibiro kacetuose. 
Atvyksta jie mums gyvu žo
džiu prakalbėti apie anas bai
sybes, kurias pergyveno jie ir 
su jais šimtai tūkstančių lietu
vių, bolševikų ištremtųjų į a- 
nuos mirties plotus. Atvyksta 
jie kai]) lik tomis dienomis, 
kada minim 20 metų sukak’tį 
nuo pirmųjų masinių trėmimų 
1911 m. birželio mėn. 14-16 d.d.

Tad šiemetinis “Naujienų” 
piknikas bus ne tik bendra nau 
jieniecių šeimos šventė, bet 
kartu ir tautinė ta prasme, kad 
su gyvaisiais Sibiro liudinin
kais jungsimės kartu ir prisi
minsim skaudų lietuvių tautos 
kelią, kuris mus labai graudi
na, bet kartu ir žadina jėgas 
kelti lietuvybės ateitį čia, Ame
rikoje, ir kovoti už Lietuvos iš
laisvinimą. Al.i-

SVEČIAI IŠ 
ARGENTINOS

Bus Naujienų piknike
Pas p. Barborą ir Vincą Či- 

žauskus, 5035 W. Palmer SI., 
svečiuojasi iš Argentinos at
vykę ponios čižauskienės bro
lis Balys Kesilis ir sesers sū
nus Petras šniokas su žmona 
Janina. Antradienio vakare p. 
p. Čižauskai surengė savo na
muose šaunias vaišes, kur su 
svečiais argenliniečiais svečia- 
vosi ir čikagiškiai iš Norlhsi- 
dės — p. Skinkiai, p. Marytė 
Jakubauskienė ir K. Čepukas.

Argentiniečiai visi trys gy
vena Buenos Aires mieste. Ba
lys Kesilis ten gyvenąs jau 
daugiau kaip 20 melų. Petras 
šniokas ten pateko kaip trem
tinys — DP. Jis Buenos Aires 
esąs jaii gerai Įsikūręs. Kadan
gi iš amato yra mašinistas, tai 
ten turi Įsirengęs savo dirbtu
vę; jo žmona Janina yra grožio 
specialistė ir turi savo grožio 
saloną (beauty shop). Reikia 
pastebėti, kad ponia Janina yra 
Argentinoje gimusi ir augusi, 
o lietuviškai kalba laisvai ir 
gražiai. Malonu ir ^niagu su 
jais pabūti ir pasikalbėti.

Šį sekmadienį jie visi bus 
Naujienų piknike, kur, be abe
jo, juos pasitiks daug buvusių 
draugų ir pažįstamų, su ku
riais gal jau daug mėtų nebe
buvo susitikę.

Dėkojame p.p. čižauskams 
už vaišes. K. Čepukas

Iš Varpininkų Veiklos
Čikagoje gyvenantieji varpi

ninkai filisteriai ir jų šeimos 
išvažiuos šį šeštadienį, birže
lio 21 d. Į Union Pier, Michi
gan, kur, žavios gamtos aplin
kumoje, lietuviškoje Lengvino 
vasarvietėje, padiskutuos, kaip 
išlaikyti ir skleisti Didžiojo 
Varpininko dr. Vinco Kudir
kos idėjas. Be to, tai bus kartu 
ir maloni proga sustiprinti 
tarp idėjos draugų kolegiškus 
ryšius.

šeštadienio vakare Įvykstan
tis šeimyninis pobūvis bus pa
įvairintas muzikos ir poezijos 
programa. Rengėjai tikisi, kad 
varpininkai filisteriai skaitlin
gai toje išvykoje dalyvaus. 
Nakvynės bus visiems parūpin
tos. Ant. Žalgirietis

iš durnų ir dulkių j tyrą orą, j

pikniką
sekmadienį, birželio 25

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

GERI UŽKANDŽIAI, IŠGĖRIMAS IR 
LABAI LENGVA MUZIKA ŠOKIAMS 
Automobilių neturintieji galės nuvykti 

BUSAIS.
Visus kviečiame į Pavasarinį 

“Naujienų” Pikniką.
KOMISIJA PIKNIKUI RENGTI

■

SAVIK
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Gaidukas Prezidentas

DETROIT, MICH.
Ką pažadėome — ištesėkime
Naujienose jau buvo rašyta, 

kad Dariaus-Girėno klubaš už
pirko svetainę. To klubo* valdy
ba kreipiasi Į visus klubus, drau
gijas ir kuopas, kad ištesėtų sa
vo pažadus. Vadinasi, duotų pa
žadėtas paskolas. Ir juo grei
čiau, tuo geriau, nes netrukus 
reikės už svetainę sumokėti 
$30,000.

Dabar advokatas peržiūri vi
sus dokumentus, kad viskas bū
tų tvarkoje. Be to, jis bando 
išrūpinti leidimą barui. Kai tie 
dalykai bus atlikti ir jokių kliū
čių nebebus, tai reikės minėtus 
pinigus sumokėti.

Tai bus pirmas mokestis. Pa
siliks dar nesumokėta $20,000, 
nes pilna svetainės kaina yra 
$50,000.

Būtų gerai, kad visi pinigai 
būtų sutelkti ir jokios skolos 
nebeliktų. Lengviau tada būtų 
verstis, nes nereikėtų sveti
miems didelius nuošimčius mo
kėti.

Vyrai, petys į petį ir sutelki
me tuos penkiasdešimt tūkstan
čių dolerių. Detroito lietuviams 
tai tikrai nebus sunku padary
ti.

Kai kurie kalba, jog vieta 
esanti nelabai gera, nugyvendin- 
ta. Tiems tenka štai kas pasa
kyti: netrukus bus pradėta ties
ti didelis keliasi Jis bus praves
tas visai netoli nuo svetainės, 
eis beveik pro šalį jos. Tam 
keliui bus reikalingas ruožas iš 
trijų blokų, — ir iš tų blokų, ku
rie yra n u gyvendinti, kur dabar 
yra savo rūšies lūšnynas.. Kai 
tas lūšnynas bus pašalintas, tai 
vieta, kur yra svetainė, pasida
rys visai gera.

Tad turėkime tai galvoje. Pvz. 
ir mano paties namas yra, taip 
sakant, pasmerktas, — jis bus 
nugriautas. ,

Taip, turėsime gražią svetai
nę su dideliu poilsio ir pramogų 
kambariu, kuriame bus, biliar
das, staliukai svečiams, įvairūs 
laikraščiai. Klubiečiai ir svečiai 
galės ten susirinkti, kortomis 
palošti, pasikalbėti, pasilinks
minti ir alaus stiklą išgerti, žo
džiu, pasižmonėti. O tokia vie
ta būtinai yra Reikalinga, ypač 
tiems, kurie yra i pensiją, išėję.

Dar vienas dąlykas: Dariaus- 
Girėno klubo nariai yra labai dė
kingi advokatui-; Kęstučiui Am
broz, kuris nemokamai klubui

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite Santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus, 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Negalėsite rasti patogesnės 
Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovėhiU 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

patarnavo, peržiūrėdamas visus 
dokumentus. .

Adv. K. Ambroz yra Detroite 
gimęs ir užaugęs. Jis yra geras 
ir nuoširdus lietuvis.

K. Nausėdas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

is TOLI IR ARTI
(Tteuji’diddi ~

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 605^/^36,3^ W/faok 5-9203

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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BAISIOJO BIRŽELIO MINĖJIMAS
Kongresmanas Cornelius Gallagher pasižadėjo 

kovoti už pavergtųjų tautų išlaisvinimą

merkimo procedūros ir perves-j patenkina ir negali patenkinti.
ii bylą į aukštesnį teismą. Jie ir negali duoti viso to, kas

(Tęsinys)

Marytė M. Kižytė perskaitė 
miesto mero Wagnerio, senato
riaus Javits, dešimties kongres
menu ir kitų susirinkimui atsių
stus pareiškimus; Latvių at
stovas Stankievitz paskaitė re
zoliuciją, kuri buvo priimta vien
balsiai. Rezoliucijoje reikalau
jama grąžinti išdeportuotus, 
grąžinti laisvę Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai.

Vyko dienai taikyta koncerti
nė dalis. Latvis baritonas Vis- 
valdis Gedulis padainavo, jam 
akompanavo Anatols Berzkal- 
nis, o lietuvaitė Julija Rajaus- 
kaitė paskambino pianinu. Tai 
virtuoze ir stipriausi meno pa
jėga New Yorke ir apylinkėje. 
Ji skambino Čiurlionio preliudą 
in F Minor ir Franz Liszt Fune- 
railles. Heins Riivald, estų te
noras, padainavo tris kūrinius. 
Jam akompanavo Asta Riivald.

Pabaigoje audringą, turiningą 
ir prasmingą kalbą pasakė kon- 
gresmanas Cornelius Gallagher. 
Kongresmaną pristatydamas 
minėjimo dalyviams, dr. Anta
nas Trimakas priminė, tarp kito, 
kad jis — Cornelius Gallagher 
— tarnavo ketverius metus Tre-

ATVYKITE I "NAUJIENŲ" 
PAVASARINĮ PIKNIKĄ, 

kuris įvyks birželio mėn. 25 d.
BUČO SODE, 
Willow Springs, III.

Bus gerų užkandžių, skanių gėrimų 
ir lengvos šokių muzikos. 
Apsilankęs — nesigailėsi.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

šį puikų nesudylamų prikaistuvą.
Tai Jūsų dovana, jeigu atidarysite naują $200.00 ar didesnę 
sąskaitą, arba padidinsite dabartinę savo sąskaitą tokia suma. 
Gaila, kad taupymo sąskaitai galime duoti tiktai vieną do
vaną... Dovanas pradėsime dalyti birželio 22 d., baigsime 

liepos 15 dieną.

Pasiųskite savo čeki District Savings bendrovei, o mes Jums 
pasiųsime Jūsų dovaną.

Per 64 metus nuolat mokame aukščiausius dividendus, 
suderintus su saugumu.

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street | Chicago 8 | Cliffside 4-0104CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association 
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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čioje Amerikos armijoje. Kas 
žino, ką reiškė trečioji armija 
Amerikos kovose, tas gali Įsi
vaizduoti, kad šis kongresma- 
nas žino, ką reiškia kova ir sėk
minga kova. Tai armijai, kaip 
žinoma, vadovavo generolas 
Patton. Ir jo kalba buvo ne tik 
kaip politiko, ne tik kaip didelio 
Amerikos patrioto, ne tik kaip 
didelio kovotojo prieš komuniz
mą, bet ir kaip didelio Pabaltijo 
tautų draugo.

Kongresmanas Cornellius Gal
lagher savo kalbos pradžioj, tarp 
kito, pažymėjo, kad jei pasaulis 
būtų žinojęs kas vyko Pabalti
jo kraštuose prieš 20 metų, isto
rija būtų pasukta kita kryptimi. 
Šiandien mes neturėtumėme 
laukti ko Sovietai dar reikalau
ja, kam jie ruošiasi. Jis pri
minė, kad prieš keletą dienų kon
greso tarpparlamentarinis ko
mitetas pareiškė, kad negalima 
daugiau trauktis ir nusileisti So
vietams. Esą, jei reikės, tai bus 
panaudoti atominiai ginklai. 
Chruščiovas juos, to komiteto 
narius, pavadino hi jenomis. 
Tačiau, kongresmanas tęsė, nu
sileidimo negali būti. Priešingai, 
mes turime iš Sovietų pareika
lauti sustabdyti genocidą, išlais
vinti pavergtas tautas.

Minėjimas vyko kaip tik rū
muose, kurie stovi tiesiai prieš 
Jungtinių Tautų pastatus. Kon
gresmanas pirštu parodė į tuos 
Jungtinių Tautų pastatus ir pa
reiškė, kad ten mes turime pa
reikšti savo pageidavimus, lais
vojo pasaulio reikalavimus, juos 
ginti ir Jungtinėse Tautose pra
vesti.

Chruščiovas kalba apie kolo
nializmą. Kaip tik ir reikalin
ga iškelti Jungtinėse Tautose 
ir visur, kur tik galima, pačių 
Sovietų žiaurų kolonializmą. Rei
kia iškelti Pabaltijo tautų ko
lonializmas, reikalauti laisvės

IjMTx.D PRj-JSb NAUJIENŲ Photo
Du "laisvės keliautojai" vedami į daboklę Tallahasse mieste, Floridoje. Jie nusikalto, kai ban

dė pavalgyti baltųjų restorane. Vienas "laisvės" keliautojas" yra iš New Yorko, antras iš New 
Britain, Conn.

toms trims ir kitoms pavergtoms 
tautoms. Neužtenka šiandien 
kalbėti vien apie Berlyną ir Laos, 
— reikia kelti ir pavergtų tautų 
išlaisvinimą. Mes nepripažino- 
me ir neturime pripažinti So
vietų užgrobimų. Chruščiovas 
kalba, sakė kongresmanas Cor
nelius Gallagher, ką Sovietai ga
li pasiūlyti neišvystytoms tau
toms. Mes parodykime, ką So
vietai davė šioms trims Pabal
tijo tautoms. Davė vergiją. Jei 
mes tai iškelsime, tai naujos, 
dar neišvystytos tautos gęrai 
žinos, ką ir tos tautos iš So
vietų gali susilaukti.

Kongresmanas tęsė, pareikš
damas, kad mes neturime bijo
ti kelti visas problemas, visas 
Sovietų padarytas tautoms 
skriaudas. Ko Sovietai siekia, 
visi gerai žino, ir nereikia bi
jotis jų gązdinimų. Mes karo 
nenorime, bet, jei reikės, turime 
ir kariauti, pareiškė buvęs tos 
garbingos trečiosios armijos ve
teranas.

— Buvau įSovietijoje, — pa
reiškė kongresmannas, — ži
nau, kad Chruščiovas ten turi 
daug daugiau sunkumų, negu 
kai kurie Įsivaizduoja. Į jo gra
sinimus, — atsakykime tuo pa
čiu.

Amerikiečiai turi ryžtis, tam 
reikalinga sudaryti opinija. O 
tam geriausiai gali pasitarnau
ti šio minėjimo dalyviai, kurie 
ar jų broliai, seserys, tėvai ir 
vaikai susilaukė vergijos iš So
vietų.

Kongresmanas Cornelius Gal
lagher pasižadėjo dirbti, kovo
ti, veikti, kad Pabaltijo išlaisvi
nimo klausimas būtų iškeltas 
Jungtinėse Tautose.

Kalbėtojas parodė, kad gerai 
pažįstas Sovietus, nes pats ten 
lankėsi. Supranta jis ir paverg
tų tautų reikalus. Jis pabrėžė, 
kad nuo tų tautų išlaisvinimo 
priklauso pasaulio taika. Jis kal
bėjo už agresingą politiką, smer
kė bet kokius nusileidimus, o 
kėlė reikalingumą statyti Sovie
tams teisėtus ir pagrįstus reika
lavimus, — išlaisvinti jų paverg
tas tautas. Kartu pareiškė įsi
tikinimą, kad tuo keliu jau ei
nama. Esą, laimėsime, o tada 
ir Pabaltijo valstybės susilauks 
laisvės.

Kongresmano kalba buvo daug 
kartų pertraukta entuziastingu 
minėjimo dalyvių pritarimu, ran
kų plojimu.

Minėjime, reikia pažymėti, 
dalyvavo Lietuvos generalinis 
konsulas Jonas Budrys su žmo
na, konsulai Anicetas Simutis 
ir Vytautas Stašinskas, Paverg
tų Europos Tautų Seimo pirmi
ninkas Vaclovas Sidzikauskas, 
Lietuvos seimų narys Kipras 
Bielinis, Dr. Vaclovas Paproc- 
kas, inž. Antanas Novickis, dr. 
Kregždienė, Kalvelis, taip pat 
Pranas Vainauskas, Juozas Au
dėnas (Lietuvos laisvės komite
to nariai) ir daug kitų žymių 
veikėjų. Dalyvavo ir žymesnie
ji latvių bei estų vekėja.

Baigdamas dr. Antanas Tri
makas pareiškė didžiausią padė
ką Marytei M. Kižytei ir latvių 
veikėjui Stankievitz, kurie daug 
dirbo ruošiant tą minėjimą.

Grįždami po minėjimo dau
gelis sustojo prie Pavergtų Eu
ropos Tautų turimos nuosavy-

NAUJI BŪDAI TRĖMIMAMS VYKDYTI
(E) Jau seniau visoje Sovie

tų Sąjungoje (taip pat ir Lie
tuvoje) buvo skelbti projektai 
kovai su “antivisuomeniškais” 
gaivalais. Atskiros respublikos 
delsė atitinkamus Įstatymus ar 
Įsakus paskelbti. Matyt Mas
kvos spiriamos, sąjunginės res
publikos dabar jau viena po 
kitos paskelbė Įsakus tuo rei
kalu. Rusijos federacija pas
kelbė geg. 4 d., Lietuvos Aukse, 
tarybos prezidiumas geg. 27 
d. (Vilniaus “Tiesos” geg. 28 d. 
— 125 nr.). Nors skirtingos res
publikos, nors, reikia manyti, 
ir gyvenimo sąlygos abiejuose 
kraštuose yra skirtingos, abie
jų kraštų Įsakai rodo “vieną 
braižą”, yra panašūs vienas i 
kitą.

Įsakas būdingas visai sovie
tinei santvarkai — jis sudaro 
galimumą jo nuostatus pritai
kyti “pagal nuožiūrą”, pagal 
atskirų pareigūnų ar kolektyvų 
sauvalę. I-ju straipsniu nusta
toma, kad pilnamečiai darbin
gi piliečiai, nenorintys dirbti 
pagal savo sugebėjimus, ven
giantys naudingo visuomenei 
darbo, gaunantys pajamas, Įgy
tas ne darbu, eksploatuodami 
žemės sklypus, automašinas, 
gyvenamąjį plotą, ar kitaip 
antivisuomeniškai elgdamiesi, 
ir tuo būdu turintys galimybę 
parazitiškai gyventi, rajono 
(miesto) liaudies teismo nuta
rimu “iškeldami iš nuolatinės 
gyvenamosios vietos nuo dvie- 
jtį iki penkių metų laikui ir 

bės, esančios prieš Jungtines 
Tautas, vitrinos, kurioje, be ki
to, pacituotas Anglijos užsienių 
The Earl of Home pareiškimas, 
— “In fact, the Worlds three ne
west colonies are in Russia”. O 
tos trys — tai Lietuva, Latvija 
ir Estija. Taip pat pateikiami 
skaičiai, kad nuo birželio 1941 
metų iki birželio 1961 metų iš 
Estijos ištremta 111,000 žmo
nių, iš Latvijos — 2'00,000 ir 
iš Lietuvos — 350,000 taurių 
lietuvių.

Vladas Barčiauskas 
(Pabaiga) 

neatlyginamai paimamas ne 
darbu Įgytas turtas, kartu bū
tinai Įdarbinant iškeldini uosius 
jų Įkurdinimo vietoje”.

Čia dar nors kalba apie liau
dies teismo sprendimą. Bet pa
našias deportacijas ir turto 
konfiskacijas gali nuspręsti ir 
darbo žmonių kolektyvai Įmo
nėse, Įmonių skyriuose, įstai
gose, organizacijose, kolcho
zuose ir net atskirose kolchozų 
brigadose, būtent asmenims, 
“kurie tik dėl akiu įsidarbina 
Įmonėse, valstybinėse bei vi
suomenėse Įstaigose, arba yra 
kolūkių nariai ir naudojasi 
darbininkų, kolūkiečių bei tar
nautojų lengvatomis ir privile
gijomis, o iš tikrųjų ardo darbo 
drausmę, verčiasi privacia-Įmo- 
ninkiška veikla, gyvena iš paja
mų, Įgytų ne darbu, arba ki
taip antivisuomeniškai elgiasi 
ir tuo būdu turi galimybę pa
razitiškai gyventi”.

Il-ju straipsniu nustatoma, 
kad rajono arba miesto liau
dies teismo sprendimas yra ga
lutinis ir negali būti skundžia
mas. Visuomeninių kolektyvų 
(Įmonėse, kolchozuose ir pan.) 
sprendimas, tiesa, turi būti dar 
tvirtinamas atitinkamo vykdo
mojo komiteto (rajono ar mies
to), bet ir jo sprendimas nega
li būti skundžiamas, žmogus 
pasmerktas deportacijai ir tur
to konfiskacijai vienokiu ar ki
tokiu sprendimu, niekam nega
li pasiskųsti, nors sprendimas 
kartais gali būti šališkas, ne
teisingas. Reikia tik turėti gal
voje, kad būrelis kurio nors 
asmens priešų susitaria prieš 
asmenį ir vienokiu ar kitokiu 
būdu (per liaudies teismą ar 
per “visuomenini teismą”) as
menį pasmerkia trėmimui. Tuo 
labiau tai sauvalei gali pasi
duoti komunistiniai sluoksniai, 
kuriems atskiras asmuo yra 
nepageidaujamas.

Į visas tokias bylas yra Įjun
giami ir milicija bei prokuro
rai. Milicija sprendimus vykdo. 
Prokurorai kaltinamąjį gali iš
imti iš Įsake numatytos pas

Kilu nuostatu asmenys, Įkur
dinimo vieloje vengią darbo, 
rajono ar miesto liaudies teis
mo baudžiami pataisos darbais, 
su išskaitymu 10% uždarbio, 
o jeigu jie vengia ir pataisos 
darbų, teismas gali asmenį 
bausti laisvės atėmimu. Pabė
gimas iš įkurdinimo vielos ar
ba pakeliui į ją baudžiamas 
jau pagal reguliarų baudžia
mąjį įstatymą.

Visi į Naujienų 
pikniką

Seniai laukiamas Naujienų 
piknikas jau šį sekmadienį. Lie 
tuviškoji visuomenė yra išsi
ilgusi didelių išvykų su didelė
mis išeigomis.

Mažų klubų bei kuopų pikni
kai plačiosios visuomenės ne- 

1909

Taupyk stipriausioje

1961

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. vlaal neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by

United States Government

Chicago 8, Ill2202 West Cermak Road
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

GA R SINK FtITs N A U JI E NO Š E

Naujienų parengimuose bei 
piknikuose yra duodama.

Naujienų piknikai dėlto vi
sada publikos yra gausiai lan
komi, nes visi’ čia sau randa 
visokiausio pasitenkinimo, čia 
seni draugai susitinka, ir bu
vę priešai susilaiko!

šiame piknike, be abejo, bus 
Rockfordo, Waukegano, Raci
ne ir Kenošos draugu bei kitų 
tolimesnių valstybių ir miestų 
gerų lietuvių.

Re to, Naujienos yra nusipel
niusios visos lietuvių visuome
nės prijautimo ir paramos, čia 
neįmanoma surašyti nei dale- c *
lės to, ką Naujienos yra davu
sios visai lietuvių visuomenei, 
— sakau visai — be visokiausiu c 
pažiūrų ir tikybų skirtumo.

Iki pasimatymo Naujienų 
piknike! K. G.

SU 1S?
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Pasigenda griežtumo užsienio politikoje
Richard M. Nixon, buvęs JAV viceprezidentas ir re

publikonų kandidatas į prezidentus, pradėjo aštriau kri
tikuoti prezidento Kennedy ir jo administracijos užsienių 
politiką, norėdamas pakelti savo autoritetą republikonų 
partijoje, kurioje jisai turi stiprių oponentų.

Chicagos dienraštis “Sun-Times” įdėjo Nixono straip
snį, kuriame jisai rašo apie Berlyno krizę, išreikšdamas 
abejonę dėl Kennedy administracijos laikysenos šituo be 
galo svarbiu Vakarams klausimu.

Sraipsnio autorius primena, kaip seniau Jungtinės 
Valstybės griežtai pasipriešindavo Maskvos užsimoji
mams pagrobti Berlyną ir ypač kaip tvirtai laikėsi prez. 
Eisenhowerio valstybės sekretorius velionis John Foster 
Dulles. O dabar esą neaišku, kokį kelią pasirinks Kennedy 
administracija. Jeigu ji Chruščiovui nusileis, tai bus su
silpninta Amerikos ir jos sąjungininkų pozicija ne tik 
Vokietijoje, bet ir visame pasaulyje.

Gerai, kad buv. republikonų kandidatas šitaip pasisa
ko, bet būtų dar geriau, jeigu jisai bešališkiau kalbėtų 
apie praeitį. Argi iš tiesų Eisenhowerio administracija 
griežtai atmetė Chruščiovo ultimatumą dėl Berlyno ? Fak
tai rodo visai ką kita.

Chruščiovui pareikalavus per šešis mėnesius išspręs
ti Berlyno klausimą, pavergiant vakarinę to miesto dalį 
“laisvu miestu”, Britanijos premjeras Macmillan tuo
jau nudūmė į Maskvą derėtis su Chruščiovu. Eisenhowe- 
ris pradžioje nenorėjo jokių derybų su Kremliaus dikta
torium, bet, pagaliau, Macmillano perkalbėtas, sutiko pa
siųsti valstybės sekretorių Christian Herter (Dulles jau 
buvo miręs) į keturių užsienio ministerių konferenciją.

Ta konferencija tęsėsi kelis mėnesius ir negalėjo nie
ko nutarti, nors iš vakariečių pusės buvo pasiūlytos nuo
laidos sovietams: sumažinti militarinius Vakarų garni
zonus Berlyne, uždrausti priešsovietinę propagandą ir 
veiklą vakariniame Berlyne. Bet Chruščiovui šitų nuolai
dų neužteko ir konferencija buvo laikinai pertraukta. Ta
da prez, Eisenhoweris šoko “gelbėti padėtį” — ir pakvie
tė Rusijos diktatorių, kaip garbės svečią į Jungtines Val
stybes, žadėdamas vėliau pats aplankyti Sovietų Sąjungą.

Ar Nixonas jau užmiršo, kaip Nikita čia važinėjo ir 
sakė: “Mes jus palaidosime”? Kaip Eisenhoweris vaišino 
jį Washingtone, savo ūkyje ir Camp David vasarnamyje? 
Ir kaip Eisenhoweris vyko į viršūnių konferenciją Žene
voje?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ....................................$13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų .....................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Mizaros logika, pranašavimai ir plūdimai
Rojus Mizara cituoja “Nau

jienų” straipsnio paragrafą, 
kuriame buvo paaiškinta, kad 
pagal Aukščiausiojo teisino ne
seniai padarytus sprendinius 
JAV teisingumo organai galės 
traukti tieson ir bausti komu
nistų partijos pareigūnus ir na
rius, jeigu jie atsisakys regis
truotis. Pacitavęs tuos straips
nio žodžius, raudonasis “Lais
tės” Rojus rašo:

“Amen. Vadinasi, pasak 
P. Grigaičio, dabar komu
nistams tai jau tikrai bus ga
las.”

Mizara sako, kad tas Grigai
čio “pranašavimas” neišsipil
dys. Grigaitis savo gyvenime 
esąs padaręs “daug pranašys
čių”, kurios neišsipildė; jisai 
esąs šioks ir toks ir “turėtų su
sivaldyti”, daugiau neprana
šauti.

Perskaičius šiluos Bimbos 
antrininko posteringavimus, 
tenka stebėtis: ar jisai buvo 
blaiviame stovyje, kai jisai tai 
rašė. Jo paduotoje ištraukoje 
iš “Naujienų” straipsnio nėra 
nė vieno žodžio, pranašaujan
čio komunistams “galą”.

Jei Mizara jau prasiblaivė, 
tegu jisai dar kartą tą straips
nio dali (arba kad ir visą 
straipsnį) perskaito — ir jisai 
pamatys, kad jokių pranašavi
mų tenai nėra!

Grigaičio “pranašystę” sugal
vojo pats Mizara. Sugalvojo ir 
bando ją sugriauti — savo pa
ties pranašyste. Būtent, tokia:

“...aš drįstu jam (Grigai
čiui) pasakyti tai: jei jis gy
vens dar tiek metų, kiek gy
veno, nesulauks tos valandos, 
kada komunistai bus išnai
kinti.”

Tai Mizaros pranašystė. Ji
sai sakosi žinąs, kas atsitiks 
per ateinančius daugiau, negu 
tris šimtmečio ketvirtadalius! 
Jisai žinąs, kad komunistai bus 
naikinami (!), bet nebus “iš
naikinti”.

Šitaip drąsiai pats pranašau
damas, jisai liepia Grigaičiui 
“susivaldyti” ir nepranašauti,

Bet jisai liepia prezidentui Kennedy būti griežtam 
— ir imti pavyzdį iš savo pirmtako Baltajame Name!

Istorijos faktai vis dėlto yra faktai, kurių Nixono 
pasakos nepakeis. Griežtumas, neparemtas tiesa, yra la
bai nepatikimas dalykas.

— ko pastarasis visai nebandė 
daryti.

Tai komunisto “logika” — 
ir arogancija.

Komunizmo “idėja”

Kuo pasiremdamas, Mizara 
pranašauja, kad komunistai 
“neišnaikinami” (lyg kad juos 
kas ketina naikinti!)?

“Idėjos, mat, sunaikinti ne
gali nei represingi įstatymai 
(rašo Mizara), nei teismai, 
nei kalėjimai. Idėja, kai ja 
persiima darbo žmonių ma
sės, gyvuoja ir gyvuos.”

Bet kur yra tos darbo žmonių 
masės, persiėmusios komuniz
mo idėja? Ne Jungtinėse Vals
tybėse. Čia juk buvo vienu lai
ku pusėtinai daug darbo žmo
nių, pasitikėjusių komunizmo 
idėjos skleidėjais, o šiandien 
dauguma jų nenori nė žiūrėti 
į komunistus. Komunistai ne
beturi jokios reikšmės politi
koje ir yra išvyti beveik iš vi
sų darbininkų unijų.

Ar komunizmo idėja yra per- 
siėmusios darbo žmonių minios 
Vengrijoje, Lenkijoje arba Ry
lų Vokei ti joj e? Visiems žinomi 
įvykiai rodo, kad ne. Ir Chruš
čiovas puikiai žino, kad darbo 
žmonės tuose Maskvos sateli
tuose komunizmo neapkenčia
— antraip, kam gi jisai prie
šintųsi laisviems rinkiniams to
se šalyse?

Tačiau Mizara meluoja, kai 
jisai sako, kad JAV kongresas 
ir Aukščiausias teismas nori 
“sunaikinti” komunizmo “idė
ją”. Tikėti komunizmu, aiškin
ti jo idėjas ir jas skelbti nėra 
draudžiama. Bet yra draudžia
ma po idėjos priedanga parsi
duoti svetimai valstybei ir da
lyvauti sąmoksle prieš šios ša
lies valdžią.

Komunistų partija gynėsi ne
santi Sovietų Rusijos įrankis, 
Maskvos tironų naudojamas 
smurto perversmui padaryti 
šioje šalyje. Per 10 metų ėjo 
dėl to kova teismuose, kol pa
galiau Aukščiausias teismas 
klausimą išsprendė.

Dale Jenson, 33 mėty amžiaus, atvi
rai kalbėjo kaip jis dinamitu išsprog
dino Utah ir Nevados valstybėse tris 
trumpy bangu sadijo-telefono prane
šimu perdavimo bokštus. Jensen bu
vo areštuotas Ensenadoje (Meksiko
je) su Bernardu Brous Jy jachtoje 
buvo rasta įvairiu ginklu.

Taigi ne komunizmo idėja 
yra teismo pasmerkta. Teismaš 
visai nesprendė, ar komunistų 
idėja yra gera, ar bloga. Ame
rikoje ne taip, kaip Rusijoje, 
kur už nukrypimą nuo val
džios nustatytos “linijos” žmo
nės yra areštuojami, kankina
mi ir “sulikviduojami”. čia 
žmogui nedraudžiama klysti, 
bet draudžiama “vardan idė
jos” kėsintis prieš valdžią ir 
visuomenę.

Mizaros pasaka apie komu
nizmo “idėjos” “naikinimą” 
yra žmonių mulkinimas.

25 metai žmonijos 
progreso tarnyboje

Šiemet birželio 17 d. lygiai 25 
metai, kaip buvo suorganizuota 
plieno darbininkų unija. Toji 
diena plieno darbininkų širdyse 
kažkaip pakiliai, ryžto kupinai ir 
sukelianti biaurius, žiaurius, žmo 
niškumo dėsnių pasmerktus tam
sius darbo laikus, kurie buvo 
prieš unijos susiorganizavimą. 
Tas buvo dar nesenai. Tik prieš 
25 metus. Plaukai šiaušiasi klau
santis vyresniųjų darbo drau
gų prisiminimų. Kapitalas prieš 
unijų susiorganizavimą baisiai 
kovojo ir po nacionalinės gvar
dijos apsauga dirbusiems streik
laužiams kompanijos teikė ge
resnes sąlygas. Buvusios, darbo 
sąlygos dabar neįsivaizduoja
mos; niekas tada su darbininko 
sveikata, apsauga, susižeidimais 
nesiskaitė. Tokiose sąlygose dir
bo ir kovojo už geresnį darbo 
būvį mūsų senesnieji darbo bro
liai. Daugelis jų šiandien jau 
negali “celebruoti” šią brangią 
plieno darbininkų šeimai šven
tę. Jie atsidūrę anapus laiko ri
bos... Kiti pensijoje ramiai lei
džia dieneles ir gėrisi išsikovo

tais vaisiais. Dar kiti darbuoja
si rūkstančiose plieno liejyklo
se ir budina jaunus išlepusius 
naujosios kartos darbo draugus, 
kad šie kaip keptą karvelį gavę 
naujas, geras darbo sąlygas jų 
neprarastų...

Plieno darbininkų susiorgani- 
zavime ir lietuviai yra įnešę di
delį įnašą. Sprendžiame iŠ to, 
kad būdingame Dėdės Šamo at
sišaukime, kuris yra tilpęs š. m. 
birželio “Steel Labor” numeryje SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ ™IKį

Sekmadienį, birželio 25 dieną, specialūs CTA busai veš 
čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgeporte 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas važiuos tuo pačiu keliu ir sustos tose pačiose 
vietose, kaip ir pirmasis, tiktai jis pradės kelionę lygiai 2:00 vai. 
po pietų. Už kelių minučių jis sustos ties Lietuvių Auditorija, 
o vėliau prie Archer ir Kedzie, ir vyks tiesiai į Bučo Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Šių metų NAUJIENŲ pik- low Springs arba Wolf Road, 
kuris Abu šie keliai nuveda tiesiai ikinikas įvyks Bučo sode, 

yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.
Taigi visi keliai, kurie veda 

prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Qrounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil-

penktoje eilėje į lietuvius darbi
ninkus lietuviškai kreiptasi: 
Grįžkite prie darbo”. Daug ir 
labai įdomios medžiagos yra apie 
plieno darbininkų unijos susior
ganizavimą, tačiau mums nors 
trumpai užtenka girdėti apie tos 
darbo žmonių jėgos susiorgani
zavimą, su kuria dabar skaito
si visa Amerika. (j)

“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

German Church Road.
Iš Marquette Parko važiuo

jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti Genian Church 
Road ir įvažiuok į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

J. Vlks.Su R. Skipičiu į New Yorką
Šnekus bendrakeleivis.

4-
Kaip lik trečiojo seimo rinkimų duo

mens paaiškėjo, tuoj visoj šalyje ėjo gan
das, kad prezidentu būsiąs išrinktas prof. 
Mykolas Biržiška. Būta lokio įsitikinimo, 
kad jo kandadatūra būtų visiems priim
tina.

Kai socialdemokratai pasisakė, kad jie 
neužinteresuoli .prezidento kandidatūra, 
tai lie gandai aptilo. Tada ėjo šnekos, jog 
Jono Vileišio kandidatūra į prezidentus 
yra linkamiausis. Šiai kandidatūrai pasi
priešino tada buvęs liaudininkų žymus vei
kėjas, jų istorikas, rodosi, to meto centro 
komiteto narys Vincas Kvieska. Jo supra
timu, Jonas Vileišis turi gausią šeimą, daug 
pažinčių, linkęs plačiai gyventi, tai būtų 
išlaidus prezidentas ir kartu galimos vi
sokeriopos inrtigos. Todėl jis, V. Kvieska, 
anot jo paties pasakojimo, išstatė dr. K. 
Griniaus kandidatūrą ir ėmėsi darbo, kad 
jis būtų išrinktas.

Kai jau prezidentu buvo išrinktas dr. 
K. Grinius ir susitvarkė koalicinė liaudi
ninkų ir socialdemokratų vyriausybė, pas 
mane, į savivaldybių departamentą, atsi
lankė trečioje seimo narys Vincas Kvięska. 
Jis pasisakė, kad esąs labai nusivylęs dr. 
K. Grinium ir M. Sleževičium. Jo įsitikini
mu, švietimo ministru nederėjo skirti 
prof. V. Čepinskio. Nors jis eąs rimtas 
mokslininkas, gprąs švento rašto žinovas, 
neblogus savo minčių dėstytojas, bet ne
praktiškas žmogus. Jis, V. Kvieska, buvo 

tikras, kad jis būsiąs švietimo ministru, 
kad dr. Grinius ir M. Sleževičius nusileido 
socialdemokratams.

Ir V. Kvieską patylomis kurstė opozi
ciją prieš prof. V. Čepinskį ir mane įtiki
nėjo, kad ir socialdemokratai privalėtų at
šaukti prof. V. Čepinskį iš ministrų. Girdi, 
V. Čepinskis švietimo ministerijoj paliko 
visus tuos pačius atsakingus valdininkus, 
tik aukštųjų mokyklų departamento direk
torium paskyrė kitą-Baroną. O jis, V. 
Kvieska, būtų kitaip ministeriją pertvar
kęs.

Pareiškiau jam savo nusistebėjimą, kad 
jis tuo klausiniu atėjo pas mane. Pasitei
sino, kad atėjęs kaip pas seną pažįstamą.

Kai buvo sušauktas pirmas Lietuvos 
savivaldybių atstovų suvažiavimas, lai 
daug kas pajuto suvažiavimo dalyvių, kad 
Jonas Vileišis, lame suvažiavime dalyva
vęs, esąs taip pat savotiškoj opozicijoj. 
Kai į suvažiavusių savivaldybininkų pas
veikinimą atsakė prezidentas Dr. K. Gri
nius ir užkvietė visus dalyvius pas save 
pasisvečiuoti, tai Jonas Vileišis, visų nu
sistebėjimui, pasisakė prieš, nes, esą, su- 
važiąvom nesvečiuotis, bet dirbti...

Suvažiavusių tarpe Jonas Vileišis pri
tarimo nesurado. Karlu su kitais suvažia
vimo dalyviais ir jis pats atsilankė prezi
dentūroj.

Taigi, sudarytoji koalicinė vyriausybė 
“opozicionierių” turėjo ir savų bendramin
čių tarpe.

Tegu savoji “opozicija” nerėmė trečia
me seime augančią opoziciją vyriausybei, 
bet ir toks nesitenkinimas vyriausybės pa
dėties nestiprino.

Rapolui' Skipičiui, kaip teisininkui,'ge

rai žinoma, kad Lietuvoj pradžios ir kitas 
mokyklas turėjo teisę steigti be valdžios 
dar savivaldybės, organizacijos ir privatūs 
asmenys. (Žiur. 1922 m. išleistą knygą “Lie
tuvos įstatymai”).

Ten pasakyta, kad visuomenės organi
zacijos, ,atskiri asmenys bei savivaldybės 
mokyklas laiko savo lėšomis. Jos gali imli 
mokestį už mokslą ir gali gauti pašalpas 
per švietimo ministeriją. Mokyklos turi 
būti aprūpintos tinkamomis patalpomis, 
kuriu, šviesa, inventorium, aptarnavimu 
ir mokytojais su atitinkamomis kvalifika
cijomis. Mokyklų laikytojai kreipiasi į 
Švietimo ministeriją su pareiškimu,* kuria
me nurodo mokyklos tipą, dėstomųjų da
lykų programą bei pažymi, kuria kalba 
bus joj mokoma. Mokykloje, kuriose moks
las einamas ne lietuvių kalba, lietuvių kal
ba turi būti dėstoma atskiru dalyku. Švie
timo ministerija tvirtina, arba atmeta pris
tatytus mokytojus, jėi jie neturi mokyto
jui reikalingo mokslo cenzo.

Iš čia seka, kad Švietimo ministerija 
niekam negalėjo uždrausti paduoti prašy
mus steigti ne valdžios lėšomis išlaikomas 
mokyklas. Švietimo ministerija privalėjo 
lik prižiūrėti, kad tos privačios mokyklos 
būtų visa kuo aprūpintos, kas mokyklai 
privalu turėti. Lietuvos žydai retai leido 
savo vaikus į valdžios lėšomis išlaikomas 
mokyklas. Jų vaikai mokėsi liek pradžios 
tiek vidurinėse mokyklose, kurias pačių 
žydų įvairios organizacijos buvo įsteigu
sios. Žydų mokyklose (kai kuriose) dės
tomoji kalba'buvo žydų arba senoji hebra
jų kalba. Lietuvių kalba buvo dėstoma 
kaip atskiras dalykas.

Dar prieš trečiojo seimo susirinkimą 

Kaune, Panevėžyje ir kitur veikė lenkų 
pradžios mokyklos ir dvi gimnazijos bei 
viena progimnazija. Jose lietuvių kalba bu
vo tik dėstoma. Rusai, vokiečiai, gyveną 
Lietuvoj, taip pat turėjo savas mokyklas.

Susidarius trečiojo seimo koalicinei vy
riausybei, lenkai panūdo turėti daugiau 
savų mokyklų su dėstomąja lenkų kalba. 
Viso tada švietimo ministerijon suplau
kė, rodosi, apie 70 prašymų leisti atidary
ti jų išlaikomas mokyklas Nėra abejonės, 
kad tai buvo daroma politiniais sumeti
mais. Kėdainių, Ukmergės apskrityse at
sirado vietos savivaldybių, kurios panū
do arba pačios steigti lenkų kalba pradžios 
mokyklas arba pasižadėjo lenkų organiza
cijų steigiamas aprūpinti kuriu, šviesa ir 
patalpomis.

Mat, kas lai paleido piktą gandą, kad 
švietimo ministerija pati linkusi daugiau 
įsteigti lenkų kalba mokyklų. Teko su 
švietimo ministro žinia savivaldybių de
partamentui įsikišti-į tą reikalą.

Tokios savivaldybės buvo žodžiu įspė
tos, kad jos tam reikalui turi susirasti pini
gų, nes mokyklų išlaikymui jų sąmatose 
nenumatyta lėšų. Juo labiau, kad mokyk
los yra išlaikomos vyriausybės lėšomis, o 
kas steigia jas privačiai, lai tokie steigėjai 
pasirūpina ir lėšomis. Savivaldybės tuoj 
pakluso ir atšaukė duotus savo pasižadė
jimus privačias mokyklas savo lėšomis 
remti.

Be to, naujai steigiamoms lenkų mo
kykloms neturėta tiek kvalifikuotų moky
tojų bei nesurasta joms tinkamų patalpų. 
Tai švietimo ministerija tokių mokyklų 
netvirtino. Ir iš tų suplaukusių prašymų 
buvo patenkinti tik keli-keturi ar šeši. Kili 

atidėti. Švietimo ministro V. Čepinskio bū
ta ne tik rimto mokslininko, gero švento 
rašto žinovo, bet ir išprūsusio politiko.

Visi priekaištai, padaryti dėl lenkų mo
kyklų steigimo, buvo padaryti demagogi
jos tikslais. Jei buvo patylomis ruošiamasi 
ne parlamentariniu būdu išardyti koalici
nę vyriausybę, bet smurto keliu ją nuvers
ti, tai jokiomis premonėmis nesivaržyta 
ir demagogija tada būta viena iš tų smur
tui pateisinti priemonių.

Ministras prof. Vincas Čepinskis ty
liai kentėjo ir į jam daromus priękaištus 
ruošėsi seime atsakyti, padaryti atitinka
mą pranešimą. Bet reikėjo laukti iki rei
kalas atvės, galutinai visapusiai išryškės. 
Deja, 1926 m. gruodžio 17 d. įvykdytas 
smurtas daug ką palaidojo, — palaidojo 
ir prof. Vinco Čepinskio ketinimus pagrįs
tai, rimtai ir lenkus neužgaunančiai opo
zicijai atsikirsti. O tenka čia pastebėti, kad 
tuos jam daromus priekaištus prof. Vincas 
Čepinskis giliai pergyveno ir kaip kada čia 
rašančiam nusiskundė.

Jei Lietuvos kitos mažumos turėjo sa
vas mokyklas su jų gimtąja dėstomąja 
kalba, tai kokio pagrindo būta neleisti 
lenkams tokias mokyklas turėti? Tiesa, 
Lietuvos lenkų dvarininkija ir miescioni- 
ja nebuvo palanki Lietuvos valstybės at
kūrimui, bet dėl keletos išsišokėlių ar ver
tėjo visus lenkus skriausti, juo labiau, tu
rint galvoje visą Vilniją?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA?”
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DR. ANNA B ALIuNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ū ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Town of Lake
Back of the Yards karnavalas

Tol.: PRospect B1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: ^PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR.JONASG.BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409.

Town of Lake vietovėje vei
kianti ir visoje Chicago j e labai 
išpopuliarėjusi organizacija — 
Back of the Yards, kuri rūpinasi 
visais šios • apylinkės gyventojų 
reikalais, savo veiklai lėšų su
kaupimui nuo liepos 6 d. iki rug
pjūčio 2 d. rengia vadinamąją 
Chicago’s Free Fair, 47th Street

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.?

Rezid. tskf.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį^

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

ir So. Darnen Avenue. Įėjimas 
visiems laisvas ir nemokamas, 
automobiliams pasistatyti vie
tos yra irgi pakankamai ir ne
mokamai. čia veiks įvairiausios 
pramogos ir laimės išbandymai. 
Vienas asmuo turės progos lai
mėti po $100 savaitėje per iš
tisus metus— viso $5,200. Trys 
laimės Studebakers Larks auto
mobilius, trys laimėjimai yra, 
vienos minutės laikotarpy, su 
šiūpele sau ■ prisipilti pinigų. . 
Taipgi trys laimėjimai bus gau
ti tokį svorį pinigų, kiek patsai 
sveri, žodžiu šioje Back of the 
Yards šventėje bus įvairiausių 
laimės išmėginimų ir kitokių 
pramogų tiek suaugusiems, tiek 
mažiems.

Išskyrus pirmąjį laimėjimą, 
visiems kitiems laimėjimams rei
kės traukimo vietoje asmeniš
kai dalyvauti. Laimėjimai trau
kiami. burtų keliu karnavale vi
suomet trumpai apie 12 vai. nak
tį. Laimės naktys bus liepos 11, 
12', 13, 18, 19, 25, 26, 27 ir rug
pjūčio 2 d. Lietuviai taipgi ma
loniai kviečiami šioje pramogo
je aktyviai dalyvauti ir be di
delių išlaidų išmėginti savo lai
mę. Dovanoms laimėti kuponai

bus spausdinami ir 
the Yards Journal’ 
numeriuose, kuriuos iškirpus ir

“Back of įrašius savo vardą, pavardę ir 
laikraščio adresą įmesti karnavale į dėžę.

(j)

KATAKINAI BALČIŪNIENEI

mirus, josios vyrui Juozui Balčiūnui, jo sū
nums, dukterims ir anūkams nuoširdžią 
užuojautą reiškia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ
DIREKTORIAI

P. Daubaras, P. Milaševičius, A 
Tamkevičia, C. Aleksiūnas, A. Mic
kevičius, J. Skutas, M. Gudelis 
G. K. Rimkus, J. Zalatoris.

a®

JOZEIFINAI TAMKEVIČIENEI

mirus, josios vyrui Antanui Tamkevičiui, jo 
sūnums ir ju šeimoms nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Kviečiame visus lietuvius, kurie 
mėgsta gamtą ir tyra orą, apsilankyti 

"NAUJIENŲ" PIKNIKE, 
kuris įvyks birželio mėn. 25 dieną 

BUČO SODE, 
Willow Springs, Illinois.

■ GU ŽTŪ S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
------ --------------------------- ------------f

GELI IN I N KAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Čia jūs susitiksite su savo senai ne
matytais draugais, prieteliais ir^ pa
žįstamais, kuriais galėsite pasivaišinti 
lietuviškais užkandžiais ir skaniais 

gėrimais.
Nepraleiskite geros progos.

IDVEWIQ Telegrama į LU V.1111110 Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7301l .. ...... ■ - Z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

^drTTenkins 
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6900
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos;: 9-12, 7-9 pagaį susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tsh: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
gydytojas ir chirurgas

J407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KBUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily* afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

2^386

L. Bukaus-

šeimos, ir 
draugų bei

ORTHOPEDJJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Te L: PRospect 6-5084

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Te!.; YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756, WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PLACIDĄ ONA KUNZA

SOPHIE BARCOS

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Liiuantca Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

prevent forest fires!
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LIETUVIU TAUTINIŲ KAPINIŲ 
DIREKTORIAILIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kleivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems Praktikuoja 40 metų: 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

TIK UŽ $49.95 
FM radijo muzika automobily 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

WILLIAM BUKAVECKAS
(BOKOFF)

Turėjo krautuvę 2026 S. Union 
gyv. 34 S. Berrien,

New Buffalo, Mich.

Mirė 1961 m. birželio 20 d., 
1:15 vai. ryto sulaukęs 68 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilkaviškio aps., Paraušų par., 
Kupreliškių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Gra- 

cilda, p. t. Genotikė, duktė Nan
ce Zeimanski ir žentas Zig- 
mond, 3 anūkai, 3 pusseserės 
Clevelande, 4 pusseserės Lie
tuvoje ir 3 švogeriai: Jonas ir 
Adomas Genotis ir Antanas Ru- 
skis, gim. Agota Dansy, Anta
nas Reiskis, Marijona Lambert, 

5 Frank ir John Genotis ir Ma
rijona Pasco ir jų 
daug kitų giminių, 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
ko koplyčioje 10821 S. Michi
gan Ave.

šešt. birželio 24 dieną 8:45 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Bukavecko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, anūkai

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas Tel. CO 4-2228

J. Balčiūnas, M. Gudelis, J. Skutas, 
P. Daubaras, A. Mickevičius, G. K. 
Rimkus, C. Aleksiūnas, P. Milaše
vičius, J. Zalatoris

Pagal tėvus Griciūtė
Ilgai gyveno Brighton Parke, dabar gyv. 6401 W. 87th PI.

Mirė 1961 m. birželio 20 d., 4:25 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Lieplaukių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Barbora Rudis ir jos šeima, mirusios se

sers Ievos Locum šeima ir mirusio brolio John Griciaus šeima, gįm. 
Smilių ir Vaitkų šeimos, myl. draugas Kazimieras Gumulžtuskas.

Priklausė Chieagos Lietuvių D-jai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6345 So. Western 

Avenue.
šeštadieni, birželio 24 dienu, 8:15 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Gerald parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Placidos Kunza giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, sesers vaikai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

JOHN STASIŪNAS
Ilgus metus gyvenęs Chicagoje, bet paskutiniu metu 

gyvenęs 2771 S. W. 11 St., Miami, Florida

RADIJO SEIMO0 VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuc 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia' ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Please <

JUOZAPAS DRASUTIS

8445 S. Gilbert Ct.

Mirė 1961 m. birželio 20 d., 
6:15 vai. ryto sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio aps., Ramygalos parap., 
Ėriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph 

ir marti Nell, duktė Aldona Pe- 
reckas, žentas Joseph, keturi 
anūkai: Patricia, Josephinė, Jo
seph Drasutis ir Michele Pe- 
reckas, brolis John Drosett ir jo 
šeima, švogerka Dora Drasites ir 
šeima, dvi pusseserės Agnes 
Svetikas ir Albina Bagdonas ir 
jų šeimos, pusbrolis Justin 
Areska ir šeima, giminaičiai 
Alex Kounckis, Gečionių šeima, 
Waiciunas šeima (Melrose Par
ke) ir Anna Pereckas ir jos 
šeima.

Lietuvoje liko sesuo Ona 
Kounckis su šeima.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui ir Amalgamated Clo
thing Workers of Amerika 
Union.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadieni, birželio 22 d. 2 vai. 
p. p. Hart koplyčioje, 8608 So. 
Summit Ave. (prie 87-th ii* 
Vincennes).

Šeštadieni, birželio 24 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į St. Kilians parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Drasučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas-. Tel. CO 4-2228.

Mirė 1961 m. birželio 17 d., sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio mieste.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Izabelė, sesers vaikai Paul Roukas ir jo 

žmona Rosa, Stephanie Stupp ir jos vyras Harry, švogeris Pijus Žal- ; 
neraitis, žmona Marijona, brolienė Julia Galskis ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Rago koplyčioje, 5120 W. Fullerton.
Šeštadienį, birželio 24 d. 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Stasiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka.
Žmona, sesers vaikai.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.
SHE

KATARINA BALČIŪNIENĖ, 
gimusi Mickevičiūtė,

gyv. 7159 S. Sacramento, Chicago, Ill.
Mirė 1961 m. birželio 20 d., 2:45 vai. ryto sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Kruonio vis., Angliniškių kaime.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas; du sunūs: Juozas Balčiūnas ir mar

ti Agnes; Edward Balčiūnas ir marti Aldona; dvi dukterys: Mildred 
Redman ir josios vyras Max; Florence Szczepkowski ir josios vyras 
Clarence; 8 anūkai, 6 proanūkai ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai, SLA 36-tai kuopai, .San
daros Moterų Klubo JOO-tajai kuopai. ■ ■' '

Kūnas pašarvotas1 Lackawicz koplyčioje 2424 West 69 St.
Penktadienį, birž. 23 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. Katarinos Balčiūnienės giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, Dukterys ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Tel. YArds 7-1911

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. .LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22.28

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, BL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKA1HCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5



Piknike tvarkys trafiką

George Jonikas

Sekmadieni, birželio 25 d., 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al Kil
kus ir Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai Įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu i piknikų, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
doleri. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą doleri, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2.646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

ISBBBBBaaBBBBBBBBBBB

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

U.oin thJ

Ground
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DErFNsB 
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AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................... $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas ..........................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
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DĖL SIUNTINIŲ I LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

KATAKINAI BALČIŪNIENEI 
mirus, josios vyrui Juozui Balčiūnui ir jo šei
mai nuoširdžią užuojautą reiškia

LIETUVIŲ AUDITORIJOS DIREKTORIAI: 
Petras Kenutis, Edwardas Černiauskas, Adolfas 
Kaulakis, Stella Kaulakis, Povilas Petraitis, 
Jonas Jackas, Tomas Petkus ir Dr. St. Biežis.

Naujienų Pikniko 
darbininkai:

“Naujienų” Piknike, kuris 
birželio mėn. 25 dienų Įvyks 
Bučo Sode, dirbs šie darbi
ninkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
1. Sofija Sadauskas
5. Juozas Baličas,
6. Nata Stankevičienė
7. Aldona Narbutaitė 

Wallestat,
8. K. Toliunas,
9. Eddie šmotelis

10. Al Mickevičius,
11. Emma Petraitis,
12. Antanas Petraitis,
13. Povilas Milleris,
14. Petronėlė Millerienė,
15. Barbora Biuferienė.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Komisija Piknikui Ruošti

Meškerioto jų-medžiotojŲ 
vakaras

Chicagos lietuvių Meškerioto- 
jų-Medžiotojų klubas birželio 10 
d. buvo surengęs p. Kuršiaus sa
lėje, 1820 W. 46th Street pa
silinksminimo vakarą, kuris vi
sais atžvilgiais praėjo visai ne
blogu pasisekimu. Dalyvių ga
lėjo būti žymiai daugiau, bet 
vasaros laikmetis nevilioja žmo
nes į sales. Netrukus klubas su
organizuos kultūrinę išvyką į 
kokią gražią gamtos vietovę pa
sigrožėti žaliuojančia vasara. 
Norintieji su meškeriotojais-me- 
džiotojais pabendrauti prašomi 
pasirengti. Smulkesnės tuo rei
kalu žinios netrukus bus pa
skelbtos. (j)

P TRUMPAI. J 
&___________________a

♦

— Daina Šventės Komitetas 
prašo paskelbti, kad visi as
menys, kurie yra iš anksto už
sisakę biletus i dainų šventę, 
pačioje Komiteto būstinėje ar 
pas biletų pardavinėtojus, tu
ri tuos biletus atsiimti iki šio 
penktadienio vakaro. Kas iki 
tol biletų neatsiims, šeštadienį 
biletai bus parduoti kitiems.

— Cicėnų šeima iš Omahos, 
Nebr. atvyksta Į Dainų šventę 
į Chicagą. Atvyksta žmona Pet
ronėlė ir dukra Raminta kaip 
Broniaus Jonušo choro narės, 
o Jeronimas (vyras ir tėvas)... 
kaip publika. Sustos, kaip vi
sada, pas savo bičiulius Jūra
tę ir inž. Ksaverą Kauną, 6720 
S. Winchester, Chicagoje.

— A. B. Petkus pereitą sa
vaitgalį praleido Greenville, 
Tenn., dalyvaudamas seserė^ 
čios vestuvėse. Pasimatė ten 
su savo pažįstamais, su kuriais 
seniai bebuvo susitikęs. Vestu
vininkai apgailestavo, kad ne
atvyko ponia Petkienė. O jinai 
neatvyko dėl to, kad dabartiniu

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
7300 S. Washtenaw Ave 5 kambarių 
mūrinis bungalow, 3 miegamieji, lį/2* 
vonios, ąžuolo spintelės ir išbaigimai, 
įrengtas rūšys, 2 auto med. garažas, 
42x125 kampinis sklypas, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Skambinti savi

ninkui HE 4-0901

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIŠKEI 
reikalinga kompanijonė — drauge 
gyventi ir atlikti smulkius ruošos dar

bus, pietvakariniame priemiesty.
*KE 2-4706.

REIKALINGA VALYMO DARBAMS 
MOTERIS NAKTINEI PAMAINAI

Pastovus darbas moteriškei 
iki 45 metų.
Valandos:

8:30 vak. iki 5 vai. ryto.
Nuo sekmadienio 

iki ketvirtadienio imtinai.
Geras atlyginimas.

Reikalingi gimimo metrikai, 
turi mokėti angliškai. 
Personnel Department.

6th floor — East building
HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 

111 W. Monroe St.

NEEDED AT ONCE! 
REGISTERED NURSES, 
Top salary on 2 shifts 

Paid hospitalization. Free meals 
CENTRAL COMMUNITY HOSPITAL 

5701 S. Wood St. 
Mrs. Kahn. RE 7-4600. 
Call for appointment.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS švarus 3 kambarių 
butas 1827 So. Ruble Street.

IŠNUOMOJAMAS salionas ir miega
mas su baldais, atskiru įėjimu, yra 
virtuvė ir garažas. 6316 S. Campbell. 

Miss Petraitis. RE 7-5724.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir' Atostogų Vietos
UNION PIER MICHIGAN 

parduodamas 3 butų namas ir dide
lis sklypas, % bloko nuo ežero. $7,500 

Skambinti Mr. Kalnitz Office 
RA 6-6557 ir namie MA 6-4943.

SAVININKAS su nuostoliais parduoda 
pilnai furnišuotus 6 moderniškus iš
nuomojamus vienetus prie Michigan 
ežero, tik 1% valandos atstumo j nuo 
Chicagos, Union Pier, Michigan. Vis
kas išnuomota. Rašykite arba telefo- 
nuokite S. Artson, 527 N. Lafayette, 
South Bend, Indiana. CEntral 3-5854.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TEXACO
Service Station

FOR LEASE
MINIMUM 

INVESTMENT
Paid Training Available

Excellent Potential
IF INTERESTED

CONTACT
J. R. HICKS

LA 3-5535

VALYKLA IR SIUVYKLA
Parduodama dėl pašalinių priežasčių. 
Įsteigta prieš 22 metus. Gerai einan
tis biznis, puiki vieta. Milwaukee ir 

Central apylinkėje. Parduos už 
prieinamą kaina. 

AV 2-6266.

laiku važinėjasi po Europą. 
Reikia manyti, ji parsiveš daug 
gražių įspūdžių. D.

— II-joje Dainą Šventėje di
riguos šie dirigentai: Aleksan
dras J. Aleksis, Bronius Bu- 
driūnas, Julius Gaidelis, Al
fonsas Mikulskis, Stepas Sodei
ka, Kazys Steponavičius ir 
Alice Stephens.

— S. Kęsgailą, Kanados Lie
tuvių Bendruomenės Krašto 
Valdybos pirmininkas, Dainų 
Šventės dieną (liepos 2) pa
kviestas kalbėti žuvusiems už 
Lietuvos laisvę pagerbime. Pa
gerbimas įvyks tuoj po pamal
dų, 11:30 vai., prie Žuvusiems 
už Lietuvos Laisvę paminklo 
Jėzuitų namų sodelyje. Bus pa
dėtas vainikas žuvusiems už 
Lietuvos laisvę.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE tik 1-nas blokas 
iki liet, mokyklos ir bažnyčios, sku

biai turi būti parduotas sklypas 
25x125. LU 1-0403.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
medinį, mūrinis priekis. Automati
nis alyvos ir karšto vandens šildymas. 
2 butai su voniomis ir karštu vandeniu.

CA 6-2626.

BY OWNER. Vic. Lawrence & 
Central. Well maintained modern 
brick 2 flat, 2—5’s, plus newly re
modeled. 3 room house on 50 foot 
lot — oil h. w. heat. 3 individual 
thermostats — 220 wiring, cabinet 
kitchens, tile baths, new wall to wall 
carpeting & blinds. All landscaped 
with 20 foot side lot. Painted base
ment with plastered ceiling, 1>4 ga
rage with head doors, — close to 

schools, transportation, shopping. 
Only $42,000.

5642 W. Gunnison — PA 5-1740.

KODĖL PIRKTI 2-jų butų, jei už 
tiek pat pinigų galima pirkti 5 butų 
mūr., apyl. 50 ir 22 St., 3-3, 1-2, 1-5*4 
kamb., mūr. garažas, geros pajamos, 
tik $44,500, įmokėti $15,000. Svoboda. 

6013 Čermak. BI 2-2162.

BY OWNER
Open house 1—5 Sat. & Sun.

Park Forest — Lincolnwood — 408 
Sandberg. 4 bedroom, 3 entrances, 
tri-level, IVz bath, large family room, 
wall to wall carpet, drapes, kitchen 
built in plus breakfast area. Lots 
of closet space — convinient to 1 C. 

School & park. Low 20’s.
Phone PI 8-0120.

$7,900 PILNA KAINA už 2 butų 2x4 
kamb., apyl. 30 ir S. Homan, $1,500 
įmokėti. Savininkas gyvena Wisconsin.

Gaso šild., duokit pasiūlymą. 
Svoboda, 3739 W. 26th. LA 1-7038.

PALOS PK. — Owner sacr., job reloc. 
Value $75,000. Price $55,000. Red 
Roman brk. 7 rms., 2 full baths, 2 
half baths. 3 bdms. and rec. rm. or 
4 bdrm. Radiant ht., finish, bsmt, 
lounge with glass brk. bar. and stone 
firepl. Full din. rm., sunken liv. 
rm., frpl., ige. pict. window. 2 car 
att. gar. Concrete driveway. Sepa
rate storage gar. Many extras. Phone 

Gi 8-5397. 62 N. Woodland Trail.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų, 
2 butų po 5 kamb. ir 3 kamb. beis- 

monte. Gazo šildymas.
3941 S. Talman Avė.

SAVININKAS ligos verčiamas par
duoda 1% aukšto pastatą — 5000 N. 
2200 West. 1-me aukšte 5 kamb., gyv. 
ir valg. kambariai iškloti nuo sienos 
iki sienos kilimais, moderniška plyte
lių vonia, kab. virtuvė su nerūd. plie
no praustuvu ir virimo pečium. 2-me 
aukšte 3 dideli kamb., su visais bal
dais, atskiru įėjimu. 2 auto garažas. 
Arti mokyklų, bažnyčių, susisiekimo. 
Sklypas. 25x130. Naujas stogas. Pu
čiamo oro šild., naujas boileris. Tik 
$18,000. Bargenas. Atidarytas apžiū

rėjimui sekm. 1—5. RA 8-0901.

SAVININKAS IŠVYKSTA į Pietus ir 
parduoda mūrinį bungalow, 6 kamb., 
priedo saulėtas kamb. ir 2-ji uždari 
užpakaliniai porčiai, nuo sienos iki 
sienos kilimai, 1-nos tonos oro vėsin
tuvas, ceramic plytelių vonia, gazo 
šild., 40 pėdų sklypas, įvažiavimas iš 
šono, 2 auto mur. garažas, 1% bloko 
į šiaurę nuo Cermak Rd. Su baldais 

arba be baldų. STanley 8-1197.

SAVININKAS PARDUODA North Ri
verside, gražų mūrinį bungalow, skly
pas 50x125, dideli miegamieji, nuo 
sienos iki sienos kilimai, 1% auto 
garažas, gazo pučiamo oro šild., nau
jai atremontuotas, žemė išlyginta, 4 
sandėliukai, išbaigtas rūsys, Įvažiavi
mas iš šono. Arti mokyklos^ bažny
čios. Tik $22,200. 2245 S. 18th Avė. 

Phone EU 3-6133.

SAVININKAS PARDUODA nuošalioje 
Marquette Parko apylinkėje gražų 
6 kamb, Georgian, 3 mieg., plytelių 
grindys ir vonios sienos, gazo šild., 
sklypas 40’xl25’, stiklo sienos por- 
čiuj, patio, 2 auto garažas, apšildomas, 
žemė išlyginta, aptvertas kiemas, iš
dažytas rūsys, naujai atremontuotas. 
Gatvė ir iela išgrįstos. Tik $19,450. 

Tel. GR 6-8389.

CLARENDON HILLS
“Very Exceptional Home by Owner” 
Leaving town: 6 room ranch, 2 yrs. 
old, “Copper Kitchen fruitwood cabi
nets, 2 car garage with electric eye 
door, full basement, gas heat, large 
glazed patio. Many fine extras inclu
ding new electric Tapan range, also 
electric draws for drapes. $32,500. 

FA 3-2769.

BY OWNER. In beautiful La Grange 
Highlands beautiful 5 room, 3 bed
room home with spacious 100x170 
lot — landscaped with trees, rose
bushes & flowers. Living & dining 
room, combo 12’x28’ — metal cabi
nets, tile kitchen — tile bath — 7 
closets — gas f. a. heat — attached 
-1% car heated garage — alum. s. & s. 
Close to shopping, schools, churches 
— good transportation. A lovely home 

for children. Only $24,400.
Phone FL 4-1503.

5608 Edgewood La Grange, Ill.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE i 
Narnai, Žemė -— Pardavimui
PRIE 59th ir KILBOURN

V/z aukšto pajamų mūrinis, 15 me
tų senumo, 4 dideli kamb. apačioj ir 
3 kamb. viršuj, alyvos šild., garažas, 
dabar gauna $200 mėn. pajamų. Tik 
$23,900.

5205 W. 63rd PLACE
6 kamb. mūrinis, 15 metų senumo, 

įrengtas rūsys su baru, alyvos šild. 
ir daug priedų. Tik $12,900.

ARTI 63rd ir KEDZIE
5 ¥2 kamb., 3 mieg. mūrinis, 2 metų 

senumo, gazu šild., visi įrengimai kuo 
moderniškiausi. Pamatę įvertinsite. 
Tik $22,900.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara 

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb. 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western A ve.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti_ morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street

HE 6-1517 arba PR 8-1595

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, III 
RE 7-9400

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
mūrinį, 4 kamb. apačioj ir 5 kamb. 
viršuj. Visi dideli kambariai, naujai 
atremontuoti, gazo puč. oro šild., sau
sas rūsys, 2 auto garažas, naujas 
vand. šildytuvas, nauji skalbyklos 
įreng., geras stogas, plytelių vonios 
su naujais įrengimais, naujos spint. 
virtuvėse ir nauji praustuvai. Labai 
graži apylinkė, arti krautuvės, mo
kyklos, susisiekimas. Tik $16,500'.

Telef. RE 7-3121.

CONTRACTORS - BUILDERS
Na my Statyto j ai ir Taisytoj a iI

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

ATLIEKAMI įvairūs tinkavimo dar
bai žemiausiomis kainomis.

YA 7-7965.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill, Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
8 KAMB. MŪRAS, gerai prižiūrė

tas, gražiai ištaisytas rūsys, kilimai. 
$20,700.

VISAI NAUJAS, modernus — 5Yz 
kamb. mūras, gazo šild. $18,700.

LABAI ERDVUS 6 kamb. mūras, 
naujas alyvos šild., garažas. $20,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x8 kamb., gara
žas, alyvos šild. $29,900.

VISAI NAUJAS, modernus, 2x6 
mūras, arti parko. $49,900.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,400.

GERAS MEDINIS, 6 kamb., alyvos 
ild., sausas rūsys, arti parkas. $12,900.

IUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įs
taigos. $6,500.

MAŽAI ŠEIMAI, 5 kamb. mūrinis, 
gazo šild. $13,500.

SVEIKAS 10 METŲ MŪRAS, 5 ir 2 
kamb. išnuomavimui, platus sklypas. 
$23,500.

3 BUTŲ 8 METŲ MŪRAS, gazo 
šild., garažas. $33,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., aly
vos šild., garažas. $23,500.

ARTI PARKO, 2x4 mūr., naujas 
šildymas, garažas. $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 

63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

1V2 AUKŠTO, 8-nių metų . mūr 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje arti moky
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mūr. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

6 KMB. BUNGALOW ir dar $75 
mėn. pajamų. Naujas 2 auto gara
žas. Gage Pk. $21,500. A. Lauraitis.

1% AUKŠTO 2x5 mūr. prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

BRIGHTON PK. 2 butų po 4 kmb. 
med., apkaltas toliu. Gazo šildymas. 
Maži taksai. Tik $10,750! A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
rio. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE: gražiai atro
dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb. 
centr. šild., didelis garažas su šoni
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice
ro j e, parūpinam paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 64880.* —

DELIKATESU PARDUOTUVĖ, — 
įrengta, labai pelninga vieta. $4,000.

GAGE PARKE, 3 butų mūras, nau
jas garažas, gazo šild. $26,900.

MATYSITE — TIKĖSITE, prie par
ko pavyzdingas 5 butų mūras ir ga
ražas, naujas šild. $56.500.

EVERGREEN LUXUS NAUJAS 
MŪRAS, 6 kamb., daug extra, platus 
sklypas. $25,900.

MAŽAS ROOMINGHOUSAS Brigh
ton parke, pelningas mūro namas. 
$32,000.

NAUJAS 6 KAMB. bi-level, gara
žas, daug priedų, graži vieta. $28,000.

9 BUTŲ MŪRAS, arti 63rd ir Ke
dzie, apie $11,000 nuomos, imokėti 
$25,000.

TAVERNA — MŪRAS, 2 butai, 
garažas, šalia tuščias sklypas. $36,200.

KIRPYKLA — GERAS BIZNIS, 3 
butai, tvirtas medinis namas kartu už 
$21,000.

EVERGREEN 11 BUTŲ naujas lu- 
xus mūras, metinė nuoma $17,500 
beveik per 7 ¥2 metų grąžina namo 
kaina

ROOMINGHOUSE MŪRAS, pelnin
gas, $18,500 pajamų metams, imo
kėti $25,000.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka
rus nuo Marquette Pk. 19 metų 7 
kmb. mūr. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5% — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. Angliškas rū
sys paruoštas '4 kamb. butui. Savi
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mūr. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

104x170 PĖDŲ gražus kampinis 
sklypas Oak Meadows, 1 mylia nuo 
geležinkelio stotelės, 30 mylių nuo 
Marquette Pk. šiaurvakariuose. $2,200, 
įmokėti $1,000, likusi suma išsimokė- 
jimui po $50 mėn. A. Sirutis.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

SEPTYNIŲ METŲ MUR. NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi 
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 2x6, prie 44th ir Maple
wood, $26,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai
gos, tik $28,900.’

MŪRINIS, 2 aukštai, 3 butai, ga
ražai, Brighton Pk., tik $24,900.

MŪRINIS, naujas, 2x6, 40 p. lotas, 
atskiras radijatoriais šildymas gazu, 
angliškas rūsys. $41,500.

MŪRINIS, 1-nos šeimos prie pat 
Maria Highschool, atiduos už $19,800.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

4 BUTŲ MŪRINIS
prie 54 ir Maplewood, 5%, 5, 4 ir 2 
kamb., atskiri šildymai, apsauga nuo 

potvynių.
Kaina $31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030.
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